introitus ad secreta celestia, unde sicut Iohanni in ista visione aperta sunt misteria scripturarum utriusque Testamenti 「<sup>d</sup>quod infra designatur per librum scriptum intus et foris qui<sup>ed1</sup> 「<sup>f</sup>concernunt tempora Antichristi<sup>f1</sup>, sic nemo<sup>g</sup> aptus 「<sup>h</sup>est ceteris 「<sup>i</sup>hec<sup>h1</sup> misteria aperire<sup>i1</sup> nisi qui multum insudaverit<sup>jk</sup> in studio scripturarum 「<sup>l</sup>precipue secundum sententiam eorum qui fuerunt specialiter 「<sup>m</sup>ad hec manifestanda<sup>m1</sup> 「<sup>n</sup>inspirati a Spiritu Sancto utpote<sup>n1</sup> Augustini, Ieronimi, Ambrosii, Hillarii<sup>o</sup> et talium<sup>p</sup> et cuius vita 「<sup>q</sup>est tam accepta<sup>q1</sup> a Deo ut in quibus aliter sciendum est quam ipsi senserunt aut non expresserunt sibi a Deo merito<sup>r</sup> reveletur iuxta illud Apostoli *Et si quid aliter sapitis hoc vobis Deus revelabit<sup>t1</sup>*, *et vox prima*, scilicet<sup>u</sup> 「<sup>v</sup>Veteris Testamenti<sup>v1</sup> quod precesserat Novum, *quam audivi* id est intellexi, *tamquam tube loquentis* | B 145rb| *mecum*<sup>w,x</sup>, quoniam<sup>y</sup> lex<sup>z</sup> Veteris Testamenti data est in monte Sinai<sup>a</sup> cum coruscacione et clangore<sup>b</sup> buccine ad terrorem: *Ascende huc* per alciorem mentis contemplacionem, *et ostendam tibi que oportet fieri post hec*<sup>c</sup> 「<sup>d</sup>id est in ultimis<sup>d1</sup> temporibus<sup>e</sup> quibus Antichristus regnabit. (Rv 4:2) *Et statim fui in Spiritu*, abiciendo curam tocius ocupacionis terrene quod est necessarium unicuique volenti apprehendere secreta huius<sup>ab</sup> revelacionis 「<sup>c</sup>et propterea ille ceteris est 「<sup>d</sup>horum incapacior<sup>d1</sup> qui virtute<sup>e</sup> redempcionis sue<sup>f</sup> sibi vel alicui christiano terrenas consulit divicias et earum voluptates<sup>cll1</sup>: *et ecce sedes posita erat in celo* quia in beatis qui sunt ibi finaliter quiescit Deus<sup>g</sup>. *Et supra sedem sedens*, unus videlicet qui in superiori<sup>h</sup> visione ambulans<sup>i</sup> in medio ecclesiarum nunc sedens id est diiudicans<sup>j</sup> 「<sup>k</sup>merita singulorum<sup>k1</sup> describitur<sup>l</sup> de quo digne facit hiis memoriam quos hortaturus est ad pugnam contra Antichristum quia hunc gravissimum laborem vincit magnitudo premiorum. (Rv 4:3) *Et qui sedebat* paratus ad diiudicandum<sup>a</sup> *similis erat aspectui lapidis* confringentis Antichristum et omnes adversarios suos, 「<sup>b</sup>erat ergo similis aspectui lapidis<sup>b1</sup> *iaspidis et sardinis*<sup>c</sup> per quos lapides notat duas naturas in Christo, divinam scilicet et humanam, quia sicut iaspis est<sup>d</sup> viridissimi coloris et visu<sup>e</sup> delectabilis, sic deitas Christi ab eterno viruit 「<sup>f</sup>procedendo a Patre in cuius clara visione consistit delectacio 「<sup>g</sup>felicitatis ultimate<sup>g1</sup>; 「<sup>h</sup>et sicut<sup>h1</sup> sardis<sup>i</sup> rubet in colore sic caro Christi<sup>j</sup> proprio saguine<sup>k</sup> invicta<sup>l</sup> rubuit in sua

passione: *et iris erat in circuitu sedis*<sup>m</sup> id est<sup>n</sup> pax sive<sup>r</sup> propiciacio Dei que<sup>o</sup> est in circuitu ut protegens; nunquam enim secundum historiographos<sup>p</sup> ante diluuium |B 145va| Noe<sup>q</sup> iris apparuit;<sup>r</sup> ab<sup>s</sup> Adam, inquit<sup>t</sup>, usque<sup>u</sup> Noe<sup>v</sup> non pluit et iris non fuit et homines carnes non edebant et vinum non bibebant erat que totum tempus illud quasi vernalis temperies, copia fuit omnium rerum que post mutata sunt propter peccatum hominum. Post diluuium tamen<sup>w</sup> memor mirabilium suorum misericors et miserator Dominus arcum suum posuit in nubibus celi ad hominum terrorem auferendum<sup>x</sup> ut illo apparente veraciter agnoscerent<sup>y</sup> Deum naturam humanam de cetero nullatenus aquis diluuii perditurum<sup>z</sup>. Unde quociens iris apparet<sup>a</sup> propiciacionem Dei erga nos et pacem quoad vindictam illam nobis interpretatur; est ergo iris in circuitu sedis Dei<sup>m</sup>, sed<sup>b</sup> *similis visioni smaragdine* quia<sup>c</sup> sicut smaragdus viridis est coloris<sup>c</sup> ad modum aque maris<sup>d</sup>, sic iris<sup>e</sup> viret exterius<sup>f</sup> sed<sup>f</sup> rubet interius<sup>g</sup> interius per<sup>i</sup> que<sup>h</sup> significatur<sup>n</sup> iudicium aque preteritum<sup>j</sup> et ignis<sup>k</sup> futurum, et<sup>n</sup> sicut electos<sup>l</sup> suos salvabit<sup>m</sup> Deus<sup>n</sup> a<sup>o</sup> prima vindicta sumpta per aquam, sic et electos suos salvabit a secunda vindicta<sup>p</sup> precedente faciem iudicis que fiet<sup>q</sup> per ignem<sup>r</sup> iuxta illud<sup>r</sup> Psalmi<sup>s</sup> *Ignis ante ipsum<sup>t</sup> precedet<sup>u</sup> et<sup>v</sup> inflammabit<sup>w</sup> in circuitu inimicos eius<sup>v</sup> x<sup>y</sup>*. (Rv 4:4) *Et in circuitu sedis sedilia viginti XXIII<sup>a</sup>*, id est omnes libri canonici Veteris Testamenti qui sunt XXIII<sup>or</sup> computando Ruth<sup>b</sup> et Neemiam<sup>c</sup> <sup>d</sup>pro libris per se<sup>d</sup>, sicut<sup>e</sup> patet in *Prologo* <sup>g</sup>Ieronimi *Galeato<sup>fs</sup>*, *et super thronos<sup>h</sup>* id est dicta<sup>i</sup> XXIII sedilia<sup>j</sup>, *XXIII<sup>or</sup> seniores<sup>k</sup>* id est omnes<sup>l</sup> doctores Antiqui<sup>n</sup> Testamenti et Novi<sup>m</sup> qui per XII prophetas et XII apostolos<sup>m</sup> principaliter designantur<sup>n</sup>, et secundario omnes alii Antiqui<sup>o</sup> Testamenti<sup>p</sup> <sup>r</sup>numero XII prophetarum et Novi Testamenti<sup>q</sup> <sup>s</sup>numero XII<sup>r</sup> apostolorum computantur<sup>s</sup>. |B 145vb| Omnes enim<sup>t</sup> <sup>u</sup>doctores Antiqui Testamenti et similiter Novi<sup>u</sup> <sup>v</sup>dicuntur XII<sup>v</sup> <sup>w</sup>propter fidem Trinitatis<sup>w</sup> quam annunciant<sup>x</sup> quatuor partibus mundi<sup>y</sup>, ter enim iii<sup>or</sup> XII efficiunt que duplicata<sup>z</sup> reddunt<sup>a</sup> XXIII<sup>b</sup> qui numerus<sup>c</sup> non accipitur<sup>c</sup> secundum personas sed<sup>d</sup> secundum officia<sup>e</sup> quia omnis doctor ecclesie aut officium<sup>f</sup> unius prophete, cuiusmodi debent esse<sup>g</sup> omnes predicatoribus<sup>g</sup> verbi Dei, aut unius apostoli, cuiusmodi debent esse omnes episcopi, habet<sup>h</sup> implere. Illi ergo soli predicatoribus et prelati veri doctores ecclesie<sup>i</sup> sunt reputandi qui officia inplent<sup>j</sup> prophetarum et apostolorum. Unde Apostolus: *Iam, inquit<sup>k</sup>, non estis hospites et advene sed estis cives sanctorum et domestici<sup>l</sup> Dei, superedificati super fundamentum apostolorum et prophetarum*. Quale autem<sup>m</sup> <sup>n</sup>fuit officium uniuscuiusque Prophete<sup>n</sup> ex scriptura patet, primo et principaliter quod esse pre inferiori populo a terrenis sequestratus, celibis<sup>o</sup> conversacionis, contemplacioni<sup>p</sup> vacans<sup>r</sup> et laudibus divinis, nichil<sup>s</sup> contra populum aggrediens<sup>t</sup> predicando sive prophetando nisi prius specialiter illuminatus et instructus a Deo, omne mendacium summo<sup>u</sup> ope Rv cavere, exsecucionem<sup>w</sup> sue prophecie<sup>x</sup> sibi iniunctam<sup>y</sup> propter nullam persecucionem aut mortem dimittere. Omnes ergo propter questum predicantes, terrenis<sup>z</sup> celestibus<sup>a</sup> postpositis<sup>b</sup>, inhiantes<sup>c</sup>, nondum<sup>d</sup> noticiam<sup>e</sup> scripturarum sufficienter<sup>e</sup> habentes, quibuscumque<sup>f</sup> mendaciis innitentes<sup>g</sup>, magnas personas ut ab eis munera consequantur honorantes<sup>h</sup>, exsecucionem<sup>i</sup> officii sui timore, favore, vel odio dimittentes, non nisi pseudoprophete et pseudopredicadores sunt tenendi<sup>e</sup>. <sup>r</sup>Coram Deo loquor: ego non novi aliquem predicatorem inter fratres quin sit<sup>k</sup> no|B 146ra|tatus<sup>l</sup> aliquo<sup>m</sup> premissorum; forsitan tamen<sup>n</sup> aliqui sunt<sup>n</sup> Fratrum qui officium<sup>o</sup> predicacionis sue debite exsecuntur<sup>p</sup>, sed ego non novi eos nec<sup>q</sup> omnes novi, plures tamen<sup>r</sup>. Unde nulli dubium<sup>s</sup> esse debet quin hii sint illi de quibus Iudas fideles<sup>t</sup> ecclesie premunit ut ab eis caveant in Epistola sua: *Hii sunt, inquit, murmurantes<sup>u</sup>, certe nulli<sup>v</sup> ut<sup>w</sup> fratres contra correptores suos queruli<sup>x</sup>, dominis quibuscumque<sup>y</sup> possunt et<sup>v</sup> dominabus, secundum desideria sua ambulantes, non secundum mentem<sup>z</sup> fundatorum<sup>a</sup> suorum quia predicatoribus perpetuitates receperunt<sup>b</sup> elemosinarum, carnes comedunt, ita indifferenter ut seculares mercancias<sup>c</sup> exercent; minores autem glosis<sup>d</sup> ordinariis regule<sup>e</sup> sueque et<sup>e</sup> ewangelice<sup>f</sup> relictis, bullas*

Paparum acceptant<sup>g</sup> et expositiones hereticas a Papis seminat<sup>h</sup> que omnia<sup>i</sup> vetant<sup>j</sup> ipsi fundatores sui. Augustinenses autem et Carmelite<sup>k</sup> non nisi mendacia sibi fingentes pro fundacione sectarum necessario dissolventur<sup>l</sup>, sicut domus super arenam aquosam fundata necessario destruetur; et tamen *os eorum loquitur superbiam*, iactantes se quibuscumque<sup>m</sup> aliis religiosis perfeciores<sup>n</sup>, *mirantes<sup>o</sup>* id est comendantes<sup>p</sup> et honorantes *personas* magnatorum et divitum<sup>q</sup> *questus causa*. Vos<sup>r</sup> autem *carissimis memores estote verborum que predicta sunt ab apostolis Domini nostri Ihesu Christi* illis, sine hesitatione<sup>s</sup> credentes<sup>u</sup> quantum ipsi nuncii Dei fuerunt et preteriorum prophete et futurorum *qui dicebant vobis<sup>v</sup>*, illuminati a Spiritu Sancto, *quoniam in novissimis temporibus* id est tempore Antichristi cuius isti sunt precursores, *venient<sup>w</sup>* non missi a Deo, *illusores<sup>x</sup>* utique veritatis, *secundum desideria sua ambulantes*, avaricie dediti et gulosi deliciis vescentes; ambulant eciam<sup>y</sup> secundum desideria sua, omnes suorum desideriorum correptores crudeliter persequentes non impietate, ymmo<sup>z</sup> vellent<sup>a</sup> |B 146rb|, si valerent<sup>b</sup>, omnes inimicos suos patibulo affigere<sup>c</sup>. *Hii sunt qui segregant semeipsos* a communitate<sup>d</sup> aliorum quasi *animalem spiritum non habentes*, concupiscencias tamen<sup>e</sup> suas<sup>f</sup> pre secularibus sequentes; et certe, si veri prophete essent et perfecti ut fingunt, potius morti se offerrent quam cruciatam Pape tollerassent. Cuius tamen ut novimus, omnes ipsi procuratores erant principales; de hiis autem qui se veros <sup>r</sup>prophetas iactant<sup>g</sup> tamquam missos a Deo et promissos<sup>h</sup>, quamvis falsi deprehendantur in facie tocius ecclesie cuiusmodi Montanus erat, Prisca et Maximilla, sicut habetur Li<sup>o</sup> Vo<sup>i</sup> *Ecclesiastice Hystorie: Quale est autem<sup>i</sup>*, inquit, *quod et prophetarum persecutores nos vocant pro eo quod insanas eorum non suscipimus fantasias. Dicunt enim hos esse quos promiserit<sup>k</sup> Deus ad populum <sup>r</sup>msuum se <sup>l</sup>esse missurum<sup>n</sup> prophetans<sup>m</sup>. Respondeant ergo nobis si<sup>n</sup> a Domino missi sunt prophete Montanus et mulieres eius; quis eorum a Iudeis persecucionem passus est aut quis eorum ab iniquis occisus est? vel: quis eorum pro nomine Domini tentus est et ante reges et presides stetit aut quis in sinagogis<sup>o</sup> Iudeorum flagellatus est vel quis lapidatus est? Quod fratres hec inferant aliis experimur<sup>p</sup>, <sup>r</sup>sed quod ipsi<sup>r</sup> talia paciantur<sup>q</sup> nondum accepimus in terra ista. Et infra: *Non tibi videtur quod omnis scriptura prohibet prophetam munera accipere vel pecunias<sup>s</sup>? Si ergo videam prophetam accepisse aurum et argentum et vestes preciosas, quomodo eum prophetam putem?* Et infra: *Cum enim Dominus dixit: Nolite habere aurum neque pecuniam neque duas tunicas. Isti in omnibus contraria egerunt<sup>t</sup>, acquirentes<sup>uv</sup> et congregantes eciam ea que Dominus habentes<sup>w</sup> iussit<sup>x</sup> abicere<sup>y</sup>. Probavimus<sup>z</sup> namque eos<sup>a</sup> qui aput<sup>b</sup> eos vel prophete vel<sup>c</sup> martires |B 146va| nominantur, non solum a divitibus sed eciam a pauperibus, pupillis ac viduis pecunias<sup>d</sup> congregare. Et infra: *Quod si negant prophetas eorum munera accepisse, statuunt hoc ut si convicti fuerint prophetas se esse, ultra non simulent, et si mille proferam<sup>e</sup> probata; et paucis interpositis dicite michi: O prophetisse<sup>f</sup>, wiltus prophetantis<sup>g</sup> candoribus et ruboribus aliqua fucatur<sup>h</sup> Prophetissa, stibiis tingitur<sup>i</sup>, prophetissa<sup>j</sup> ornamentis utitur et ornatibus delectatur<sup>k</sup> deinde: *ad tabulam propheta<sup>l</sup> et ad tasseress<sup>m</sup> ludit, propheta pecuniam suam ad usuram dat. Dicant si licet hec facere prophetis; ego autem<sup>n</sup> universa hec eis probabo<sup>p</sup>.* Hec ibi. Que omnia de fratribus et monialibus verificantur, et certe quod hii prophete dicti non a Deo mittantur in patienti<sup>q</sup> eminent cum Deus neminem mittat ad destruendum legem suam ewngelicam ad quod tamen nituntur<sup>r</sup> omnes fautores cruciate papalis cuius frequenter, ut dixi, fratres erant procuratores et adhuc existunt defensores speciales; et quid magis contrarium legi ewangelice quam ut Papa Romanus iam ecclesiam occupet<sup>s</sup> sibi principiando<sup>t</sup> gladio materiali qui tamen <sup>r</sup>principi Paparum Petro<sup>u</sup> sub pena mortis a Christo inhibetur; *Mitte*, inquit, <sup>r</sup>gladium tuum in vaginam<sup>v</sup>,<sup>w</sup> ubi Bernardus<sup>x</sup> ad Eugenium: *Quid<sup>y</sup> tu denuo*, inquit<sup>z</sup>, *gladium extrahere temptas<sup>a</sup> quem semel iussus es mittere in vaginam?* Non enim pax ecclesie crevit gladii materialis invasione sed perperessione<sup>b</sup> quam Christus apostolis***

suis commmendavit<sup>c</sup> dicens <sup>r</sup>*d*Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis<sup>d</sup> ut sicut ego non<sup>e</sup> invadendo sed paciendo triumphavi<sup>f</sup>, ita<sup>g</sup> vos non bellis cuiquam illatis, sed mortis tollerancia aut saltem |B 146vb| paciencia persecucionis illate de omnibus inimicis vestris triumphetis. Nolite exemplum sumere a spurcissimo illo Machometo<sup>h</sup> cuius<sup>i</sup> imperium gladio materiali conquestum est et tuetur, sed a Domino nostro Ihesu Christo qui summa humilitate et pietate<sup>j</sup> et mansuetudine, cum dire mortis passione gloriosissime<sup>k</sup> pacem sue ecclesie comparavit. Non ergo bellica<sup>l</sup> machinamenta Papparum nostrorum sunt consulta a sapientia Dei Christo<sup>m</sup>, sed a stultissimo Machometo<sup>n</sup>. Quare<sup>o</sup> non sapiens sed stultus pastor ecclesie uterque Papparum nostrorum conprobatur<sup>p</sup> Zacharie XI<sup>o</sup> *Adhuc sume tibi vasa pastoris stulti*, <sup>r</sup>*q*id est<sup>q</sup> Antichristi, secundum glosam<sup>r</sup> Ieronimi ibidem. Et quia<sup>s</sup> nichil stulcius et stolidius<sup>t</sup> ymaginari potest quam patronatu<sup>u</sup> sapientie relicto stultissimum illum Machometum assume<sup>r</sup>v in <sup>r</sup>*u*patronum ad<sup>w</sup> Patris pacem ecclesie non lege ewangelica sed gladio materiali laborando ut facit uterque Papparum nostrorum; patet quod uterque illorum est pastor ille stultus Antichristus vel illi duo pariter iuncti unum monstruosum corpus conflant et conficiunt Antichristum; et quia fratres tante stulticie, heresis et blasphemie sunt preduces<sup>x</sup>, omnibus liquet quod pseudoprophetas ab omnibus catholicis contempnendos<sup>y</sup> et<sup>z</sup> condempnandos<sup>a</sup> se ostendunt<sup>b</sup>. Dixi de officio prophetarum,<sup>c</sup> de officio apostolorum restat<sup>d</sup> disserendum<sup>e</sup>. Preceptum enim erat apostolis<sup>f</sup> ne in viam gencium abirent neque civitates Samaritanorum intrarent, quod pereuntes a <sup>r</sup>*s*fide moribus<sup>g</sup> restituerent<sup>h</sup>, quod viam ad regna celorum verbo et exemplo docerent, quod infirmos id est nondum perfectos in fide sed instabiles curarent in fide solidando<sup>i</sup> et operibus virtuosis, |B 147ra| quod mortuos in peccatis suscitarent ad gratiam capescendam, leprosos mundarent id est infectos heretica pravitate ad puritatem doctrine catholice<sup>j</sup> reducerent<sup>k</sup>, quod demones eicerent id est oracionibus suis potestatem demonum mitigarent, quod quam gratis auctoritatem sui officii acceperunt a Christo, tam gratis eam communicarent<sup>l</sup>, quod ultra victum et vestitum <sup>r</sup>*m*de terrenis<sup>m</sup> non curarent, quod cum solis Deo dignis et acceptis hominibus, hoc est humilibus et piis in victu<sup>n</sup>, <sup>r</sup>*o*hospitalitate aut mora<sup>o</sup> communicarent, quod pacem ewangelicam super omnia procurarent, quod prudentes essent sicut serpentes, totum corpus suum pro capite suo exponendo et cavendo a malis, et simplices sicut columbe nulla penitus dampna aut quecumque mala<sup>p</sup> machinando proximis suis. Que omnia Mathei decimo patent et plures alibi<sup>q</sup> in textu ewangelico<sup>r</sup>. Nunc singula<sup>s</sup> iuxta condiciones prelatorum nostrorum quas experimur consideremus, <sup>r</sup>*u*via illa lata<sup>u</sup> et spaciosa que ducit ad mortem per quam maior pars populi incedit, teste ewangelio non inmerito *via gencium* appellatur, quia sicut gentiles viam illam tenentes ducuntur ad mortem, ita prelati nostri, arta via que ducit ad celum scilicet conversacione<sup>v</sup> ewangelica et apostolica relicta<sup>w</sup>, se viam illam latam et spaciosam gentilium<sup>x</sup> in desideriis carnis sue <sup>r</sup>*y*ambulare manifestant<sup>y</sup>. Samaritani<sup>z</sup> semiuidei erant quia quamvis Deum magnum colerent et ei<sup>a</sup> sacrificarent<sup>b</sup> ut Iudei<sup>c</sup>, una tamen cum<sup>d</sup> hoc ydola colebant<sup>e</sup> cum gentilibus, ita prelati nostri quamvis Christo credant, in cultu tamen carnis et mundi nullis<sup>f</sup> inferiores sunt<sup>g</sup> reperti, et ubi apostoli incredulos ad fidem convertebant et iam lapsos restituerint<sup>h</sup>, prelati nostri <sup>r</sup>*i*ex ignorancia<sup>n</sup> scripturarum |B 147rb| nec ista sciunt nec discere<sup>j</sup> dignantur, sed suis pravis et carnalibus exemplis viam quam apostoli verbo et exemplo docuerint<sup>k</sup> dedocere probantur, nulli cristianorum per eos in fide solidantur<sup>l</sup> sed videntes prelatos pre illis de mundialibus curantes<sup>m</sup> et <sup>r</sup>*n*carnalibus affectos<sup>om</sup> in fide vacillant nec vivificant mortuos in peccatis sed ut continent<sup>p</sup> vitam suam inpudicam<sup>q</sup>, quamvis verbis aliquantum discrepent<sup>r</sup>, actu confirmant<sup>s</sup> nec hereticos corripunt et corrigunt, ut sunt omnes fautores cruciate papalis, sed fovent et defendunt nec demoniacos curant sed plures demoniacos ut credant sacerdotes licite fore homicidas efficiunt; et quamquam ad plenum sunt promoti nichil tamen<sup>t</sup> officio suo pertinens<sup>u</sup> gratis exsecuntur<sup>v</sup> nisi forte confirmacionem puerorum et

quia pro ea nichil exigi est<sup>w</sup> consuetum, quamquam quidam archiepiscopus hoc inducere attemperabat<sup>x</sup>; ideo eam<sup>y</sup> <sup>r</sup>indifferenter omnes<sup>z</sup> in singulis episcopis<sup>a</sup> conferre alterumque<sup>b</sup> permittuntur<sup>c</sup>, nec sufficiunt sibi de bonis ecclesie accipere ad copiam victus et vestitus, sed bona pauperibus ecclesie, viduis, pupillis, captivis, peregrinis, miseris assignata<sup>d</sup>, in usus suos privatos usurpant, nulli familiam insanioris<sup>e</sup> consciencie sibi detinent quam prelati; patet de officialibus, commissariis<sup>f</sup>, decanis, registrariis<sup>g</sup>, sequestrariis<sup>h</sup>, aperiitoribus<sup>i</sup>, contra quorum avariciam, exquisiciones et rapinas/ falsitatem clamat totus mundus; nulli pacem ewangelicam<sup>k</sup> amplius turbant quam prelati in tantum <sup>r</sup>ut si quis<sup>l</sup> pacem illam per observanciam legis ewangelice ipsis swadeat<sup>m</sup> <sup>r</sup>et procuret<sup>n, o</sup> eum capitaneum<sup>p</sup> emulum pacis<sup>q</sup> ecclesie diffamant<sup>r</sup>, nec se exponunt <sup>r</sup>smorti exemplo<sup>s</sup> |B 147va| Christi pro grege suo, sed zelatores legis divine ne proficiant inpediunt quantum possunt, ipsos tamquam insanos<sup>t</sup> carceribus <sup>r</sup>et compedibus<sup>u</sup> et cathenis vincientes. Ex quibus patet quod episcopi nostri pro qualibet perfeccione apostolica unam sibi apostasiam expressam consulunt et defendunt<sup>i</sup>. <sup>r</sup>Sic ergo quamquam prophete et episcopi temporibus<sup>w</sup> nostris thronos<sup>x</sup> occupent<sup>y</sup>, cathedrales in ecclesia nostra militante, non tamen circumamicti sunt vestimentis albis id est fulgentibus claritate<sup>z</sup> doctrine ewangelice, sed nigris doctrinis videlicet variis et peregrinis heresibus et blasphemis multipliciter denigratis; sed veri doctores qui iam reperiuntur sunt<sup>v</sup> ***circumamicti sunt<sup>a</sup> vestimentis<sup>b</sup> albis<sup>c</sup>*** id est doctrinis ewangelicis, ***et in capitibus*** id est<sup>d</sup> mentibus ***eorum<sup>e</sup>***, habent<sup>f</sup> ***coronas aureas***, <sup>r</sup>id est<sup>g</sup> sapienciam et caritatem eciam ad inimicos suos<sup>h</sup> plus auro fulgentes. (*Rv 4:5*) ***Et de throno***, id est scriptura <sup>r</sup>asacra vel<sup>a</sup> ecclesia<sup>b</sup> in qua vigent hii veri doctores, ***procedunt<sup>c</sup> fulgura*** id est doctrine ewangelice que terrent et illuminant, terrent inimicos legis ewangelice et illuminant fideles; <sup>r</sup>dvel per fulgura intelliguntur miracula que similiter terrent infideles et illuminant ecclesiam ut sunt<sup>e</sup> illa ewangelica, ***in nomine meo demonia eicient<sup>f</sup>, ligwis loquentur novis etc.<sup>g</sup>***, ea spiritualiter intelligendo, ut exponit Gregorius. De throno ergo procedunt fulgura ***et voces*** id est catholice expositiones <sup>r</sup>ique dantur<sup>h</sup> in scripturis<sup>i</sup>, ***et tonitrua*** id est cominaciones<sup>j</sup> eterne dampnacionis nisi Cristiani Antichristo renuncient<sup>k</sup> et omnibus pompis eius. <sup>r</sup>Queritur hic quare non fiunt miracula ut olim<sup>m</sup>. Dico quod <sup>r</sup>distingwendum<sup>n</sup> est<sup>o</sup> quia si est questio de bonis in ecclesia dicendum est cum Augustino XXI<sup>p</sup> *De civitate Dei*, quod <sup>r</sup>non habundant<sup>q</sup> iam<sup>r</sup> miracula ut in primitiva ecclesia quia fides satis confirmata est ob quam declarandam<sup>s</sup> primitiva ecclesia miraculis habundabat, <sup>r</sup>nec tamen<sup>t</sup> omnino cessant in ecclesia<sup>u</sup> nostra<sup>v</sup> moderna. Unde<sup>wx</sup> et ipse Augustinus sicut in *Libro Confessionum* |B 147vb| suarum facit mencionem; vidit <sup>r</sup>cecum illuminatum<sup>y</sup> intra sabbatum reliquiarum Gervasii et Prothasii<sup>z</sup> a beato Ambrosio; multa eciam miracula recitat XXII *De civitate Dei<sup>a</sup>* de sancto Stephano<sup>b</sup> apud aquas tablicanas<sup>c</sup>, <sup>r</sup>det cetera<sup>d</sup>, que ipsemet <sup>r</sup>efieri vidit<sup>e</sup> in ecclesia sua et plura recitat ibidem de seipso facta sed causa humilitatis ea recitat tamquam alter quisquam ea fecisset. Anno Domini M<sup>o</sup> centesimo lxxi<sup>o</sup> <sup>r</sup>floruit miraculis sanctus Thomas apud Cantuariam<sup>g</sup> et statim post eum<sup>h</sup> sanctus <sup>r</sup>Edmundus apud Ponciniatum<sup>i</sup>. Quo eciam tempore Franciscus et Dominicus miraculis floruerunt. Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LV<sup>o</sup> <sup>k</sup> sanctus Robertus Grostet<sup>l</sup> miraculis clarus habebatur apud Linconiam<sup>m</sup>. Nunc sanctus Richardus<sup>n</sup> Firaph<sup>o</sup> coruscat<sup>p</sup> apud<sup>q</sup> Yberniam<sup>r</sup>. Istos tamen non canonisant<sup>s</sup> pape quia, ut fertur, de primo<sup>t</sup> <sup>r</sup>hoc legi<sup>u</sup> quod rebellis erat<sup>v</sup> inprovidis provisionibus <sup>r</sup>wPaparum et aliis abusionibus<sup>w</sup> eorumdem; <sup>r</sup>x<sup>y</sup>facit tamen de eis<sup>zy</sup> universalis ecclesia, eciam<sup>a</sup> Papa cum suis in festo omnium sanctorum et omni die commemoracionem<sup>x<sup>1</sup>b</sup>, cum dicit: *Omnes sancti tui, quesumus<sup>c</sup> Domine, nos ubique adiuvent<sup>de</sup>*. Et cum oramus: *Omnes sancti orate pro nobis*, <sup>r</sup>g<sup>h</sup>quorum nec millena millene<sup>fg</sup> porcio<sup>h</sup> canonisata est<sup>i</sup> huiusmodi canonisacione noviter inventa<sup>j</sup> ab ecclesia romana, et si de nullis ecclesia faceret nisi de sic canonisatis <sup>r</sup>m<sup>nec</sup> Christi festa nec matris sue gloriose essent celebranda quia neuter eorum a Papa aliquo cathalogo<sup>k</sup>

sanctorum<sup>l</sup> est ascriptus<sup>m</sup>. Multos eciam canonisaverunt Pape Romani qui postea de numero<sup>n</sup> dampnandorum sunt inventi, sicut ab eis didici qui hoc ubi<sup>o</sup> de nonnullis<sup>p</sup> contigit agnoverunt<sup>p</sup>. Scivi eciam istud miraculum contigisse quod cum duo falsi monetarii deprehensi sunt et morti condempnati; quidam sollitarius<sup>q</sup> ordinis sacerdotalis pro eis illacrimans<sup>r</sup> et preces pro liberacione eorum<sup>s</sup> fundens |B 148ra| virgini gloriose, ab ea obtinuit quod vite<sup>t</sup> donarentur<sup>u</sup> illesi. Istud contigit Sarum<sup>v</sup> anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXXXIX<sup>w</sup> <sup>r</sup>x<sup>m</sup> mensis octobris<sup>x</sup> in festo sancti<sup>y</sup> Hugonis. Novi eciam<sup>z</sup> quemdam qui scribens super Cantica propter quedam motiva que habuit proposuit<sup>a</sup> determinasse quod beata Virgo fuit concepta in originali peccato vel materiam reliquisset<sup>b</sup> indiscussam. Sed in eodem scripto suo <sup>r</sup>c<sup>n</sup>escit quo impulsu postquam<sup>d</sup> rationis<sup>e</sup> et devocione<sup>f</sup> ad Virginem ductus est ad determinandum oppositum, cui miraculo istam visionem habuit preambulam; cogitans enim ea diligencia qua potuit et revolvens dictam materiam ductus est ut sibi visum erat inter duos choros<sup>g</sup> quorum unus <sup>r</sup>h<sup>d</sup>e beata Virgine officium<sup>h</sup> decantabat et alius de aliquo alio sancto; et interroganti<sup>i</sup> a quodam astante racionem<sup>l</sup> huius varietatis respondit: *In omni, inquit, regula<sup>r</sup> <sup>l</sup>rara<sup>k</sup> ecclesie est<sup>n</sup> defeccio*, quod sic videtur interpretandum quod <sup>r</sup>n<sup>t</sup>arda<sup>m</sup> existente<sup>n</sup> introducta in ecclesiam festivitate conceptionis sancte Marie, quidam<sup>o</sup> malivoli eam racione sue novitatis inpugnare non cessant<sup>c</sup><sup>p</sup>. Videtur <sup>r</sup>q<sup>e</sup>eciam dictum premissum veritatem<sup>r</sup><sup>q</sup> habere de tribus tardioribus festis in ecclesiam introductis, quorum unum est conceptionis <sup>r</sup>s<sup>s</sup>ancte Marie<sup>s</sup> quod premisi cuius regularem observanciam <sup>r</sup>t<sup>e</sup>ecclesie quidam deficientes oppugnant<sup>e</sup><sup>u</sup>. Secundum est de festo omnium sanctorum quod eciam tardum est respective ad alia festa inter quos de multis sanctis solempnisat<sup>v</sup> ecclesia<sup>w</sup> quos, ut superius tetigi, ex malicia Pape Romani non canonisant. Tercium est de festo corporis Christi de cuius sacramento multi hiis temporibus modernis dissenciant, de quo pretereaque frequenter in aliis recitavi. Sic scribit Augustinus in sermone quodam supra modum exquisito<sup>x</sup> et<sup>y</sup> devoto<sup>z</sup> sancti Iohannis Ewangeliste: *Sicut enim, inquit, Christus dixit: Mater, hic est filius tuus; ita dixit discipulis: Hoc est corpus meum. Et tantus fuit in illis verbis effectus<sup>a</sup> ut illico panis<sup>b</sup> quem dabat dominicum fieret corpus. Dixit |B 148rb| enim: 'et facta sunt omnia; mandavit et creata sunt'; ubi ex quadam itaque similitudine: si dicere audemus: non solum potitus est filii nomine sed propter illa verba dominica quoddam maius <sup>r</sup>c<sup>n</sup>ecessitudinis sacramentum<sup>c</sup> aput beatam Virginem meruit obtinere*. Hec Augustinus. Sed secundum hereticos panis nullomodo fit corpus Christi quia sicut Deus cum proprie creat<sup>d</sup>,<sup>e</sup> effectum<sup>f</sup> producit sine materia preiacente, ita <sup>r</sup>g<sup>c</sup>um quidquid<sup>h</sup> annichillatur<sup>i</sup> <sup>r</sup>j<sup>secundum eos</sup><sup>n</sup> <sup>r</sup>k<sup>ex eo</sup><sup>k</sup> non<sup>l</sup> sit<sup>m</sup> res aliqua; cum ergo panis iste annichillatur secundum eos ex eo non sit<sup>n</sup> corpus Christi<sup>g</sup> cuius oppositum <sup>r</sup>o<sup>hic expresse</sup><sup>o</sup> determinat<sup>p</sup> Augustinus. Si autem questio<sup>q</sup> sit<sup>r</sup> de malis prelati ecclesie, quare<sup>s</sup> non faciunt miracula<sup>t</sup> ut olim, dico quod multe sunt raciones quarum precipua est infidelitas eorum. Si enim crederent se iudicandos<sup>u</sup> pro apostasiis suis adversantibus professioni sue, nunquam tot enormia committerent aut a ministris suis committi tollerarent, ymmo tam infideles sunt plures<sup>v</sup> eorum effecti ut discredant ewangelio cum dicit: *Ibunt hii in supplicium<sup>w</sup> eternum, etc.*<sup>x</sup> Putantes Deum neminem finaliter condempnaturum<sup>y</sup>, et quia miracula in virtute fidei fiebant a sanctis et adhuc <sup>r</sup>z<sup>a</sup> quibusdam fiunt<sup>z</sup> teste ewangelio; isti infideles effectu gracia faciendi miracula merito carent de quibus dicitur *Cum venerit Filius hominis, putas inveniet fidem super terram?* Secunda<sup>a</sup> causa. Quia sancti patres in omnibus operibus suis vanam gloriam devitabant ut de Anthonio,<sup>b</sup> Hilarione<sup>c</sup> et<sup>d</sup> aliis patet, et inde<sup>e</sup> faciendi<sup>f</sup> miracula gratiam consequantur, nostri vero prophete et prelati in<sup>g</sup> omnibus factis suis ad vanam hominum laudem oculum habent et inde gratiam operandi miracula perdiderunt<sup>l</sup>. Tercia causa elicitur<sup>h</sup> ex Gregorio iii<sup>o</sup> *Dialogorum*: *Quia inde Deus<sup>r</sup> <sup>j</sup>voluntati condescendit<sup>i</sup> sanctorum faciendo virtutes quas volebant, quia ipsi in cunctis divinis preceptis obediebant, |B 148va| nostri vero<sup>k</sup> prophete et prelati precepta divina ipsis*

*commendata, ut superius claruit, contempnunt.* Quarta ratio sumitur ex eodem Gregorii B iiii<sup>o</sup> *Dialogorum* in fine<sup>l</sup>, quia sancti patres habentes gratiam operandi miracula<sup>r</sup> <sup>m</sup>offensam, si quam<sup>m</sup> erga quem<sup>n</sup> habebant, libentissime remittebant; nostris vero prophetis et prelati nulli contra inimicos suos crudeliores existunt. Quinta ratio sumitur ex V<sup>to</sup>o libro *Ecclesiastice Historie*<sup>p</sup> quia sancti patres habentes gratiam faciendi virtutes quidquid fecerunt pietatis<sup>q</sup> gratis conferebant; nostri vero<sup>r</sup> prophete et prelati pro beneficiis aliis collatis<sup>s</sup> pre ceteris mundialibus remunerationes ab hominibus et grates<sup>t</sup> requirunt<sup>u</sup>. <sup>r</sup>Sexta causa sumitur ex collacionibus<sup>w</sup> patrum et dictis Augustini et aliorum doctorum quia antiqui patres<sup>x</sup> terrena omnia calcantes et contemplantes celestia dona consequi<sup>y</sup> merebantur. Nostri <sup>a</sup>vero<sup>z</sup> prophete<sup>a</sup> et prelati celestibus postpositis terrena<sup>b</sup> anhelant<sup>c</sup>; quanto enim sancti vite innocencie<sup>d</sup> <sup>r</sup>epropinquant per vite puritatem<sup>e</sup>, tanto potius ipsis <sup>r</sup>in cunctis<sup>f</sup> Deus condescendit ad nutum<sup>v</sup>, unde abbas Paulus dicebat: *Si quis possiderit puritatem, omnia subicientur<sup>g</sup> ei, sicut Ade quando erat in paradiso ante prevaricationem divini mandati.* Ergo per oppositum quanto homines vita innocencie<sup>h</sup> relicta per abrupta<sup>i</sup> viciorum gradiuntur, tanto magis a gratia operandi miracula recedunt, et quia via<sup>j</sup> innocencie<sup>k</sup> a prophetis et prelati nostris tam sibi quam aliis per mala exempla nocivis non tam<sup>l</sup> relicta est in se quam <sup>m</sup>despecta in aliis<sup>m</sup>, propterea gratiam operandi miracula perdiderunt. <sup>o</sup>Quo contra *XXIII<sup>m</sup> Seniores* visi a Iohanne *sedentes*, cathedram doctoralem<sup>p</sup> occupantes<sup>q</sup>, describuntur non variis doctrinis <sup>r</sup>et peregrinis<sup>r</sup> abducti cum modernis nostris sed in soliditate scripturarum quiescentes, nec solum erant solidi<sup>s</sup> in doctrina, sed etiam foris |B 148vb| splendentes per opera quia *erant amicti vestimentis albis* id est virtutibus claris et exemplis. *Et in capitibus eorum* habebant <sup>t</sup>coronas aureas<sup>t</sup> in signum quod reges erant universalis ecclesie, et sicut aurum ceteris prestat metallis, sic premia doctorum, martirum et virginum quibus coronantur in celis <sup>u</sup>ceteris prestant<sup>u</sup> premiis beatorum; et bene corone assimilatur<sup>v</sup> premium sanctorum quia sicut circuitus corone nec initium habet nec finem, sic gloria Sanctorum <sup>x</sup>non finibilis<sup>w</sup> et momentanea est<sup>x</sup> sed eterna. *Et de throno* id est de ecclesia in qua ut rex, ut<sup>y</sup> doctor, ut<sup>z</sup> iudex residet Christus in cuius circuitu sedebant et sedent omnes veri doctores ecclesie, *procedunt fulgura* id est terrores scripturarum vel miracula que terrent et illuminant ut fulgura, *et voces* doctrinarum catholicorum<sup>a</sup> *et tonitrua* id est comminationes<sup>b</sup> quibus omnes ad penitentiam exhortantur<sup>o</sup>. Et<sup>c</sup> sequitur.<sup>d</sup> *Septem lampades ardentes* <sup>e</sup>scilicet: Ego Iohannes vidi septem<sup>f</sup> lampades<sup>e</sup> id est septem dona Spiritus Sancti; vel: septem opera<sup>g</sup> misericordie spiritualia quibus <sup>r</sup>inunguntur<sup>h</sup> sancti doctores ecclesie<sup>n</sup>, *ardentes* in se per fervorem<sup>j</sup> caritatis Dei et proximi et ceteros suis doctrinis et operibus accendentes et illuminantes in vera doctrina ewangelica. <sup>k</sup>Vidit ergo Iohannes septem lampades ardentes sed<sup>k</sup> *ante tronum*<sup>l</sup> Dei<sup>m</sup> quia sicut servus plus timet offendere in presencia Domini sui, sic<sup>n</sup> sancti ne<sup>o</sup> Dominum<sup>p</sup> Deum suum offendant, <sup>q</sup>ipsum semper etiam in omnibus<sup>q</sup> statuunt pre oculis<sup>r</sup> suis et hee <sup>s</sup>lampades ardentes<sup>s</sup> <sup>t</sup>id est<sup>t</sup> opera <sup>u</sup>sanctorum doctorum<sup>u</sup> <sup>v</sup>in caritate radicata<sup>v</sup> *sunt septem<sup>w</sup> Spiritus Dei* id est per Spiritum Sanctum<sup>x</sup> septiformem in donis operata<sup>y</sup> <sup>z</sup>vel per<sup>a</sup> septem Spiritus Dei intelliguntur omnes spirituales in ecclesia<sup>b</sup> iuxta illud Apostoli *Qui adheret<sup>c</sup> Deo unus Spiritus est*, id est idem habet velle et idem<sup>d</sup> nolle cum Deo quia virtute<sup>e</sup> sancte conversacionis et predica|B 149ra|cionis doctorum ecclesie ceteri credentes ab operibus carnis<sup>f</sup> revocati spirituales efficiuntur<sup>g</sup>. (*Rv 4:6*) *In conspectu sedis tamquam<sup>a</sup> <sup>b</sup>mare vitreum<sup>b</sup>*, vita enim christianorum omnium incipit a baptismo qui fit sacramentaliter in aqua, virtualiter in Spiritu Sancto, et equivalenter in sagwine effuso.<sup>c</sup> Et sicut aqua maris est amara, turbata<sup>d</sup> et fluida, sic vita veri christiani multis <sup>e</sup>amaritudinibus, turbacionibus<sup>e</sup> et variis mutacionibus quas omnes <sup>f</sup>oportet patienter<sup>f</sup> tollerare, est exposita Actuum XIII<sup>o</sup> <sup>g</sup><sup>h</sup>*Per multas tribulaciones oportet nos intrare in regnum Dei<sup>h</sup>*. Et propterea vita christianorum non solum<sup>i</sup> mari assimilatur<sup>i</sup> sed mari vitreo quia sicut

vitrum<sup>k</sup> ex cineribus efficitur et fragile<sup>l</sup> existens de facili iterum in pulveres<sup>m</sup> resolvitur, sic perfectus christianus fragilitatem<sup>n</sup> suam iugiter<sup>o</sup> considerans se pulverem recognoscit et<sup>p</sup> in pulverem reversurum. Sed quamquam mare istud<sup>q</sup> vitreum erat<sup>r</sup>, fuit<sup>s</sup> tamen<sup>t</sup> **simile cristallo**<sup>u</sup> quia sicut aqua maris excessivo frigore superveniente<sup>v</sup> durescit in cristallum lucidum<sup>w</sup> et speciosum<sup>x</sup>, sic vita perfectorum frigore memorie mortis et metus<sup>y</sup> gehenne membra sua mortificancium super terram, quo magis opera carnis et sanguinis extinxerunt<sup>z</sup>,<sup>a</sup> <sup>r</sup>beo solidior<sup>cb</sup> purior et preciosior in conspectu divino<sup>d</sup> conprobatur<sup>ef</sup>. <sup>r</sup>hEt<sup>g</sup> sequitur<sup>h</sup>. **Et vidit in medio sedis et in circuitu sedis<sup>k</sup> quatuor animalia plena oculis<sup>l</sup> ante et retro. (Rv 4:7) Et animal primum simile leoni, et secundum animal simile vitulo, et tertium animal habens faciem quasi hominis, et quartum animal simile aquile volanti.** Secundum quod <sup>r</sup>aista IIII<sup>or</sup> <sup>a</sup> animalia in medio sedis dicuntur, per ea intelligitur Christus qui natus est de<sup>b</sup> Virgine ut homo, passus ut vitulus, resurgens ut leo, ascendens ut aquilla<sup>c</sup>. Secundum quod in circuitu sedis dicuntur per ea principaliter intelliguntur IIII<sup>or</sup> ewangeliste scilicet Matheus in homine, Marcus in leone, Lucas in vitulo, Iohannes in aquila<sup>d</sup>, <sup>r</sup>equarum applicacionum<sup>f</sup> rationes quasi omnibus<sup>g</sup> sunt communes<sup>he</sup>; et<sup>i</sup> <sup>r</sup>ksecundario<sup>j</sup> per illa IIII<sup>or</sup> animalia intelliguntur omnes fideles<sup>l</sup> qui <sup>r</sup>msunt racionales<sup>m</sup> |B 149rb| et mansueti ut homo sine terrore, ferentes adversa ut leo, se<sup>n</sup> mortificantes ab actibus et affectionibus<sup>o</sup> carnalibus ut vitulus et celestia terrenis postpositis<sup>p</sup> petentes ut aquila<sup>qk</sup>. Sed animalia<sup>r</sup> ista<sup>s</sup> <sup>r</sup>plena oculis<sup>t</sup> erant<sup>u</sup> **ante et retro**, <sup>r</sup>vquod<sup>u</sup> secundum quod referuntur ad Christum, ille<sup>v</sup> homo <sup>r</sup>xvirtute<sup>w</sup> unionis sue<sup>x</sup> ypostatice<sup>y</sup> ad verbum ipsum<sup>z</sup> videndo<sup>ab</sup> unico <sup>r</sup>qintuitu videlicet<sup>c</sup> omnia presencia, preterita et futura; secundum<sup>d</sup> quod referuntur ad <sup>r</sup>e4<sup>or</sup> Ewangelistas<sup>e</sup>, **pleni sunt oculis<sup>f</sup> ante et retro<sup>f</sup>**, quia<sup>g</sup> eundem Dominum nostrum <sup>r</sup>hIhesum Christum creatorem<sup>h</sup> mundi agnoscunt<sup>i</sup> <sup>r</sup>jet recreatorem<sup>n</sup> ac iudicem futurum<sup>k</sup>; secundum quod ad **fideles** referuntur **pleni sunt oculis ante**, <sup>r</sup>caventes a periculis<sup>m</sup> peccatorum futuris, et retro, memores<sup>n</sup> preteritorum delictorum per contricionem. Habent eciam perfecti fideles oculos ante<sup>l</sup>, clare<sup>o</sup> intuentes que <sup>r</sup>pfiunt et fient<sup>p</sup> per Antichristum in hoc<sup>q</sup> fine mundi, **et retro** <sup>r</sup>p per ea<sup>r</sup> que Christus gessit et docuit ipsum<sup>s</sup> in pugnantes<sup>t</sup>. <sup>r</sup>uHabent eciam doctores ecclesie oculos<sup>v</sup> <sup>r</sup>wante, ea<sup>w</sup> que traduntur in Novo Testamento, et retro, que in Antiquo sunt intelligentes. Queritur hic quare Iohannes non servat<sup>x</sup> ordinem<sup>y</sup> illum de predictis animalibus qui ponitur in Ezechiele qui prius hominem ponit, postea leonem, Iohannes e converso. Racio<sup>z</sup> in *Glosa*<sup>a</sup> secundum quod predicta animalia referuntur ad Christum quia Ezechiel <sup>r</sup>bea vidit<sup>b</sup> secundum quod futurum erat, quia prius erat Christus incarnatus et misteria incarnationis sue inplens, postquam occisus est, resurrexit a mortuis et sic que hominis erant prius gessit, postea leonis quia leo mortuus nascitur et die tercia<sup>c</sup> rugitu Patris<sup>d</sup> suscitatur. Iohannes, hec impleta videns, leonem preposuit<sup>e</sup> quia resurrectione<sup>f</sup> dominica maxime munitur<sup>g</sup> fides resurrectionis nostre future. Secundum quod autem<sup>h</sup> dicta animalia referuntur ad quatuor ewangelistas |B 149va| Marcum et Lucam preposuit Iohannes in leone et vitulo ne per hoc <sup>r</sup>i minus de eis<sup>n</sup> reputaremus quoad ewangelia sua quod discipuli erant, non apostoli, nec ex visis sed ex<sup>j</sup> auditis tamen scribentes ewangelia sua; Matheum et seipsum postposuit ex humilitate, sed se ultimum omnium posuit<sup>k</sup> quia talis erat in sui<sup>l</sup> reputatione. Dicuntur<sup>m</sup> ista animalia quatuor<sup>n</sup> quomodocumque accipiendo propter doctrinam suam ewangelicam ad quatuor orbis partes dilatam; et animalia quia Spiritu Sancto vivificata et alios spirituali<sup>o</sup> doctrina informancia<sup>u</sup>. **(Rv 4:8)<sup>a</sup> Et IIII<sup>or</sup> animalia singula eorum<sup>b</sup> habebant alas senas**, que secundum *Glosam* sunt: prima ala lex naturalis<sup>c</sup>, 2<sup>a</sup> secunda lex Moysi<sup>d</sup>, tercia<sup>e</sup> prophete, quarta Ewangelium, quinta instituciones<sup>f</sup> apostolorum<sup>g</sup>, sexta quoruncumque<sup>h</sup> ut Augustini, Ieronimi,<sup>i</sup> per quas alas ecclesia alta <sup>r</sup>p petit et a quibus<sup>n</sup> alis predicatorum accipiunt tocus predicacionis fundamentum; <sup>r</sup>kvel VI<sup>l</sup> ale: cognicio<sup>m</sup> operum Dei factorum VI diebus quorum noticia doctores ecclesie in altum sciencie<sup>n</sup> theologice sublimantur et omnes alii qui in eis bene operantur<sup>k</sup>. <sup>r</sup>p**Et intus et in**

*circuitu plena sunt oculis*, quia sancti doctores <sup>r</sup>qecclesie se<sup>r</sup>q<sup>1</sup> immaculatos<sup>st</sup> ab hoc seculo custodiunt et<sup>u</sup> <sup>r</sup>vut alii<sup>v</sup> sint<sup>w</sup> mundi provide<sup>x</sup> circumspiciunt; vel: per oculum interiorum intelligitur <sup>r</sup>ysensus allegoricus<sup>v</sup>, et<sup>z</sup> exteriorum litteralis per quos<sup>a</sup> sancti doctores<sup>b</sup> simplices et provecciores<sup>c</sup> <sup>r</sup>eiugiter instruunt<sup>de</sup>, <sup>r</sup>gvel<sup>f</sup> *plena sunt oculis* mundi interiorum in conscienciam et foris in conspectu hominum irreprehensibiles<sup>g</sup>. Ex quibus <sup>r</sup>hpatet quantam altitudinem <sup>r</sup>ivite haberet<sup>n</sup> qui se doctorem ecclesie profitetur<sup>h</sup>; libet ergo paulative<sup>i</sup> insistere declarando quomodo doctores nostri moderni, scilicet episcopi et alii prelati, statum <sup>r</sup>kimpleant sui<sup>k</sup> doctoratus. Sunt enim leonibus rapaciores, vitulo lasciviores, homine fragiliores<sup>l</sup> et<sup>m</sup> se in altum erigentes aquilis<sup>n</sup> superbiores. Leo suo rugitu catulum suum<sup>o</sup> mor|B 149vb|tuum<sup>p</sup> suscitatur; prelati nostri suis<sup>q</sup> pravis exemplis et doctrinis<sup>s</sup> hereticis, scilicet litigiis<sup>t</sup> et pugnis<sup>u</sup> sacerdotum viventes<sup>v</sup> perimunt; vitulus in expiationem<sup>w</sup> peccati lege mosaica<sup>x</sup> fuit occisus; prelati nostri ne vitam suam voluptuosam et<sup>v</sup> illecebrosam amittant<sup>z</sup>, omnes suis abusionibus adversantes torquent,<sup>a</sup> affligunt<sup>b</sup> et nonnullos corporaliter occidunt. Ewangelista Matheus<sup>c</sup> <sup>r</sup>d<sup>1</sup>homine designatus<sup>d</sup> misteria tradit<sup>e</sup> incarnationis, prelati<sup>f</sup> nostri amplius<sup>g</sup> circa educacionem proprie prolis vel saltem cognicionis<sup>h</sup> sue<sup>i</sup> carnalis; Iohannes aquila ceteris alcius volans divinitatis secreta penetrando rimatur, prelati nostri, deitatis<sup>j</sup> operibus postpositis<sup>k</sup> vel penitus contemptis, plus ceteris mundialibus incumbunt<sup>l</sup> terrenis et ubi oculos spirituales haberent<sup>m</sup> *ante et retro* per intelligenciam utriusque Testamenti ut<sup>n</sup> communiter <sup>r</sup>outriusque sunt<sup>o</sup> ignari, et ubi pre ceteris <sup>r</sup>psex illas alas predictas<sup>p</sup> quibus altos<sup>q</sup> sensus scripturarum peterent et sublimitatem contemplacionis haberent, mundi et carnis<sup>r</sup> blandiciis aplaudentes ut gressibilia<sup>s</sup> <sup>r</sup>tanimalia, non aves<sup>t</sup>, sola<sup>u</sup> que carnis sunt <sup>r</sup>vsapiunt, nec<sup>v</sup> ad momentum <sup>r</sup>xquidem<sup>w</sup> se<sup>x</sup> levantes a terrenis. Et ubi interiorum puritate consciencie gauderent et foris irreprehensione<sup>v</sup> vite<sup>z</sup> iuxta illud Apostoli *Oportet episcopum irreprehensibilem<sup>a</sup> esse<sup>b</sup>*, ubi Ieronimus pene omnes virtutes inclusit<sup>c</sup> et omnia peccata abscidit<sup>d</sup> cum dixit <sup>r</sup>eoportere episcopum fore irreprehensibilem<sup>e</sup>, <sup>r</sup>fabusiones et infamias<sup>f</sup> prelatorum nostrorum reprehenderunt<sup>g</sup> omnes. Sed certe quatuor animalia in quibus omnes veros <sup>r</sup>hdoctores ecclesie<sup>h</sup> vidit Iohannes, *singula eorum habebant alas senas<sup>i</sup> et intus<sup>j</sup> et in circuitu plena sunt oculis<sup>k</sup>. Et requiem non habebant<sup>l</sup>* quia iugiter<sup>m</sup> orant<sup>n</sup> pro reformatione ecclesie et deplorant eius deformacionem, *die* hoc<sup>o</sup> est<sup>p</sup> in<sup>q</sup> tempore prosperitatis *et<sup>r</sup> nocte<sup>s</sup>* sue |B 150ra| sue<sup>s</sup> adversitatis quantumcumque<sup>t</sup> gravis<sup>l</sup>, *dicencia sanctus* Deus<sup>u</sup> Pater, *sanctus* Filius, *sanctus* Spiritus Sanctus in cunctis operibus, legibus et iudiciis suis, *Dominus Deus omnipotens* <sup>r</sup>vquia hee tres persone unus Deus omnipotens<sup>v</sup> est<sup>w</sup>: *qui erat* sine principio, *et<sup>x</sup> qui est* inmutabilis<sup>v</sup> *et qui venturus est* iudicare vivos et mortuos <sup>r</sup>zet seculum per ignem<sup>z</sup>, in quo iudicio solus Filius <sup>r</sup>corporaliter apparebit<sup>a</sup>, sed tota Trinitas benedicta<sup>b</sup> tunc se <sup>r</sup>cfidelibus in eternum<sup>c</sup> manifestabit<sup>d</sup>. (Rv 4:9) *Et cum darent illa 4<sup>or</sup>a animalia* scilicet 4<sup>or</sup> b Ewangeliste et omnes<sup>c</sup> <sup>r</sup>efideles <sup>r</sup>d<sup>1</sup>doctores ecclesie<sup>d</sup>, <sup>r</sup>h<sup>1</sup>gloriam<sup>e</sup> fidei resurrectionis<sup>f</sup> Christi<sup>g</sup>; *et honorem* <sup>r</sup>j<sup>1</sup>operacionis<sup>i</sup> *et benedictionem<sup>n</sup>* superne remuneracionis<sup>h</sup> *sedenti<sup>l</sup> super thronum* id est Christo residenti<sup>m</sup> et quiescenti<sup>n</sup> in ecclesia universali,<sup>o</sup> *viventi in secula seculorum* quia <sup>r</sup>pChristus iam<sup>p</sup> non<sup>q</sup> moritur, mors illi ultra non dominabitur. (Rv 4:10) *Procedebant<sup>a</sup> XXIV seniores<sup>b</sup>*, omnes doctores utriusque Testamenti et iudices ecclesie, et<sup>c</sup> *ante sedentem in throno*, prompti<sup>d</sup> ad exsequendum voluntatem eius, *et adorabant viventem<sup>e</sup> in secula seculorum et mittebant coronas suas<sup>f</sup>* in secreto cordis sui<sup>g</sup> atribuentes<sup>h</sup> victorias viciorum et tribulacionum suarum et omnia insignia et sapienciam suam se a solo Deo accepisse recognoscentes<sup>i</sup>, *ante thronum dicentes* et <sup>r</sup>in hiis exemplum <sup>r</sup>keos imitandi<sup>k</sup> aliis tribuentes<sup>j</sup>: (Rv 4:11) *Dignus es Domine<sup>a</sup>* cunctorum, *Deus noster* per specialem illustracionem, *accipere gloriam* pre omnibus beatis *et honorem* ab omnibus creaturis, *et virtutem<sup>r</sup>* <sup>r</sup>ba Patre iudicandi<sup>b</sup> universos, *quia tu creasti omnia*, omnia enim per ipsum facta sunt et opera trinitatis<sup>c</sup> <sup>r</sup>d<sup>1</sup>ad extra<sup>d</sup> sunt indivisa, secundum Augustinum, Primo *De*